
 
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

 仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

 
 
 

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

 仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



目   录 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
CODCr：250 mg/L、BOD5：150 mg/L、SS：150 mg/L、NH3-N：30 mg/L。 

2）食堂废水 

项目扩建后全院员工 170 人，住院部床位 260 张，养老部病床 150 张，则共计 580 人用餐。

食堂用水量参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2 医院生活用水量定额中，

食堂用水按 20~25 L/人·次计算，年用餐时间 365 天，每天 3 次。保守起见，本评价取值 25 L/人·次，

则本项目扩建后全院食堂用水量为 15877.5t/a。废水产污系数取 90%，则本项目扩建后全院食堂

废水排放总量为 14289.75t/a，食堂废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油。

参考生态环境部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中表 5-18，结

合《广州市松鹤护理院有限公司建设项目竣工环境保护验收报告》（2019 年 10 月）中废水监测数

据，可知食堂废水各污染物产生的浓度分别为：CODCr：250 mg/L、BOD5：150 mg/L、SS：150 mg/L、

NH3-N：30 mg/L、动植物油：45 mg/L。 

3）医疗废水 

住院废水：本扩建项目拟新增住院床位 161 张。本扩建项目医疗用水量参考《综合医院建筑

设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2 医院生活用水量定额，病房设浴室、卫生间、盥洗按 250~400 

L/床•天计算，本评价取最大值 400L/床•天，年营运时间 365 天，则住院部医疗用水量为 23506t/a。

废水产污系数取 90%，则本扩建项目住院部医疗废水排放总量为 21155.4t/a。医疗废水中主要污

染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群。参考生态环境部发布的《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013）医院污水水质指标浓度范围，结合项目实际，可知医疗废水各污染物

产生的浓度分别为：CODCr：300 mg/L、BOD5：150 mg/L、SS：120 mg/L、NH3-N：50 mg/L、粪

大肠杆菌：3.0×108 个/L。 

洗衣废水：洗衣用水参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2 医院生活

用水量定额，洗衣用水定额为 60~80L/kg，本评价按 80L/kg 计，病房病人每床每天更换的衣物按

0.5kg 算，项目扩建后总 410 张床位，工作服每天更换 25kg，则洗衣用水为 6716t/a，排水系数按

0.9 计，则洗涤废水排放量为 6044.4t/a。 

则扩建项目医疗废水排放总量为 27199.8t/a。 

4）绿化用水 

参考《广东省用水定额》（DB44/T 1461.3—2021）中市内园林绿化用水定额为 0.7L/（m2·d），

医院绿化面积为 240 m2，则绿化用水为 61.32t/a。 

扩建项目新建一套 250m3/d 的污水处理设备。扩建后全院的生活污水依托原项目三级化粪池

预处理、和食堂污水依托原项目隔油隔渣池预处理、扩建项目医疗废水均排入新建的污水处理设

施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染污染物排放限值（日

仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

均值）中的预处理标准限值的较严者，统一送入大坦沙污水处理厂进一步处理，最后汇入珠江西

航道（广州沙贝到广州大桥段）。 

本扩建项目水平衡图详见下图。 

总用水量
90873.32t

生活用水44712.5t

食堂用水15877.5t

住院用水23506t

生活污水40241.25t

食堂废水14289.75t

住院废水21155.4t

三级化粪池

隔油隔渣池
新建的一套250m3/d

的污水处理设备

大坦沙污水处理

厂

损耗4471.25t

损耗1587.75t

损耗2350.6t

排放

排放

排放 81730.80

洗衣用水6716t 洗衣废水6044.4t

损耗671.6t

绿化用水61.32t

损耗61.32t

排放

图 4-1  本扩建项目水平衡图 

总用水量
105704t

生活用水44712.5t

食堂用水15877.5t

住院用水23506t

生活污水40241.25t

食堂废水14289.75t

住院废水21155.4t

三级化粪池

隔油隔渣池
新建的一套

250m3/d的污

水处理设备

损耗4471.25t

损耗1587.75t

损耗2350.6t

排放

排放

排放

洗衣用水6716t 洗衣废水6044.4t

损耗671.6t

绿化用水61.32t

损耗61.32t

排放

原项目医疗用水
14892t

医疗废水13402.8t

损耗1489.2t

排放 原项目污水处

理站

总排放口

大
坦
沙
污
水
处
理

厂

图 4-2  项目扩建后总体水平衡图 
本扩建项目外排废水水质的产排情况详见下表。 

表 4-1  扩建项目废水主要污染物产排污情况表 
污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 粪大肠菌群

生活污水 
40241.25t/a 

产生浓度

（mg/L） 
250 150 150 30 / / 

产生量（t/a） 10.06 6.04 6.04 1.21 / / 

排放浓度

（mg/L） 
200 120 110 20 / / 

排放量（t/a） 8.05 4.83 4.43 0.80 / / 仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

食堂废水 
14289.75t/a 

产生浓度

（mg/L） 
250 150 150 30 45 / 

产生量（t/a） 3.57 2.14 2.14 0.43 0.64 / 

排放浓度

（mg/L） 
200 120 110 20 15 / 

排放量（t/a） 2.86 1.71 1.57 0.29 0.21 / 

生活污水、食堂

废水综合 
54531t/a 

预处理后浓度

（mg/L） 
200 120 110 20 4 / 

排放量（t/a） 10.91 6.54 6.00 1.09 0.21 / 

扩建医疗废水 
27199.8t/a 

产生浓度

（mg/L） 
300 150 120 50 / 

3.0×108 
（个/L）

产生量（t/a） 8.16 4.08 3.26 1.36 / 
8.16×1015

（个） 

排入新建污水

站废水综合 
81730.8t/a 

产生浓度

（mg/L） 
233 130 113 30 3 

9.98×107 
（个/L）

产生量（t/a） 19.07 10.62 9.26 2.45 0.21 
8.16×1015

（个） 
排放浓度

（mg/L） 
85 26.3 23 12.3 2 5000（个/L）

排放量（t/a） 6.95 2.15 1.88 1.01 0.16 
4.09×1011

（个） 

执行标准 250 100 60 45 20 5000（个/L）

 

表 4-2  水污染物污染源强核算表 
工

序/
生

产

线 

装置 
污染

源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h

核算

方法 

产生废

水量/
（万

m3/a） 

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a）

工

艺
效率/%

核

算

方

法

排放

废水

量/（万

m3/a）

排放浓度/
（mg/L） 

排放量/
（t/a）

综

合

废

水 

生

活、

食

堂、

住院

部 

生

活、

食

堂、

住院

部 

CODCr

产污

系数

法 
8.17 

233 19.07 

一

级

强

化*

64 

系

数

法

8.17

85 6.95 

8760

BOD5 130 10.62 80 26.3 2.15 
SS 113 9.26 80 23 1.88 
氨氮 30 2.45 59 12.3 1.01 
动植

物油 
3 0.21 24 2 0.16 

粪大

肠菌

群 

9.98×107

（个/L）
8.16×1015

（个）
/ 

5000（个

/L） 
4.09×1011

（个）

注：1、表中一级强化处理工艺为“调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+消毒”。 
2、去除效率参考《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ 2047-2015）、《生物接触氧化法污水处理工

程技术规范》（HJ2009-2011）、《邓喜红,王超.生物接触氧化与二氧化氯工艺处理医疗废水[J]》（山西建筑，2008，
36（1）：186-187.）。 
 

（2）水污染控制措施有效性 

扩建项目新建一套 250m3/d 的污水处理设施，扩建后全院的生活污水依托原项目三级化粪池

预处理、和食堂污水依托原项目隔油隔渣池预处理、扩建项目医疗废水三者均排入新建的污水处

理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《医疗机构
仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 综合医疗机构和其他医疗机构水污染污染物排放限值

（日均值）中的预处理标准限值的较严者，统一送入大坦沙污水处理厂进一步处理，最后汇入珠

江西航道（广州沙贝到广州大桥段）。综上，经上述措施处理后，本扩建项目外排废水不会对周

边水环境产生明显影响。 

项目新建污水处理设施设计水量为 250m3/d。本扩建项目废水排放量为 81730.8t/a，即

223.92t/d。故新建的污水处理设施具有可依托性。 

项目新建污水处理设施的处理工艺为调节池-水解酸化池-接触氧化池+沉淀池+消毒池，工艺

流程详见下图。 

图 4-3  自建废水处理设施工艺流程 
工艺流程说明： 

废水经格栅池隔渣后调节池均质均量，调节池的污水，经提升泵提升后进入水解酸化池，对

水中的大分子有机物进行水解酸化，变成小分子，以便好氧菌吸收。水解酸化池污水进入接触氧

化池，好氧菌吸收消化氧化部分水中有机物。曝气后的污水进入斜管沉淀池有效的去除水中的 SS，

上清液经二氧化氯消毒后达标排放。 

项目采用厌氧+接触氧化+沉淀+消毒工艺，活性污泥在沉淀池沉淀后，部分回流到接触氧化

池，补充接触氧化池的污泥消耗，部分回流到厌氧池，厌氧池对污泥有消化的作业。项目在实际

运行中，控制污泥回流的时间，沉淀池的污泥回流频率适当降低，正常一天回流 1 到 2 次，每次

3 分钟左右，经过长时间的运行，COD 在 60～150 之间，氨氮在 5～10 之间，运行稳定，无污泥

产生。 

（3）大坦沙污水处理厂依托可行性 

大坦沙污水处理厂位于广州市荔湾区桥中南路 7 号、10 号，一期、二期主要处理荔湾区、越

秀区和白云区（部分）的城市污水（包括石井河、荔湾涌、驷马涌（澳口涌）等重要河涌流域范

围内的污水）；大坦沙三期收水范围东面以新广从路、大金钟路为界，北面以黄石路为界，西边

以珠江西航道岸边为界，南边以环城高速公路为界，同时包括环城高速公路以南同德围小区、螺

涌围、大坦沙岛、金沙洲等。大坦沙污水处理厂的服务面积 56.7 km2。大坦沙污水处理厂提标改

造后主体工艺为一二期采用 A2/O 脱氮除磷活性污泥法与生物膜共池（MBBR）工艺，三期采用

多点进水倒置 A2/O 法与生物膜共池（MBBR）工艺。该污水处理厂自 2004 年起一直以总设计处

理规模为 55 万 m3/d 运行至今，主要以综合污水为主，含有工业废水及生活污水。 

接入大坦沙污水处理厂的废水需经预处理达到广东省地方《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，提标后出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》仅
用
于
环
评
公
示
，
严
禁
转
载



 

(GB18918-2002)及其修改单（国家环保总局 2006 年第 21 号）一级 A 标准及《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）地表 V 类水标准中的较严值。设计进、出水水质详见下表。 

表 4-3  大坦沙污水处理厂设计进、出水水质 
项目 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

进水 
一、二期 6-9 290 135 250 30 / 

三期 6-9 250 120 150 30 / 

出水 一、二、三期 6-9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2 ≤103 个/L 

 

 

图 4-4  大坦沙污水处理厂 2020 年环境信息公开截图 
本扩建项目排放废水量为 81730.8t/a，即 223.92t/d，大坦沙污水处理厂日处理污水量为 55 万

m3/d，占大坦沙污水处理厂日处理污水量的 0.041%，因此大坦沙污水处理厂完全有能力接纳本扩

建项目外排废水。根据 2020 年广州市重点排污单位环境信息公开，详见图 4-4，大坦沙污水处理

厂外排废水，CODCr为 13.82mg/L，NH3-N 为 0.37mg/L，目前出水基本能够满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及其修改单（国家环保总局 2006 年第 21 号）一级 A 标准及

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）地表 V 类水标准中的较严值。 

因此，本扩建项目的外排废水依托大坦沙污水处理厂进行处理具备环境可行性。 

（4）废水污染物排放情况 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-4  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 
排放规律

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺
仅
用
于
环
评